
 

Determinazione n. 28 / 2014 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
 

Determinazione nr. 28 / 2014   SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 
 

 
Prot.corr. N. 12°-12/1-10/43 - 13  (1577) 
 
OGGETTO: Liquidazione compenso complessivo lordo di Euro 39.948,16 per prestazioni effettuate a 
favore dello Studio Uckmar Associazione Professionale nell'ambito del servizio di assistenza legale nel 
contenzioso innanzi al TAR Friuli Venezia Giulia avverso il ricorso proposto dai sigg. Susanna Orel, 
Tiziana Peschier, Lorenza Villini, Luisella Valli, Riccardo Corazzi, in merito alla delibera di approvazione 
PEF 2013. Avviso di notula del 19/03/2014.   
 

 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 
 

Premesso che: 
- con deliberazione giuntale n. 446 del 17 ottobre 2013 è stato deciso di costituirsi in giudizio nel 
procedimento promosso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il Friuli Venezia Giulia dai 
sigg. Susanna Orel, Tiziana Peschier, Lorenza Villini, Luisella Valli, Riccardo Corazzi che, con ricorso 
notificato in data 30.09.2013, hanno impugnato la deliberazione consiliare n. 24 del 18 giugno 2013 
avente per oggetto “Approvazione Piano Economico Finanziario del Servizio di gestione dei rifiuti Urbani per 
l’anno 2013”; 
- con il medesimo provvedimento è stata altresì affidata la rappresentanza e la difesa 
dell’Amministrazione in via disgiunta al prof. Avv. Victor Uckmar e all’avv. Caterina Corrado Oliva del 
Foro di Genova e all’avv. Maria Serena Giraldi dell’Avvocatura Comunale; 
dato atto che la suddetta deliberazione giuntale è stata pubblicata in data 22 ottobre 2013 sul sito WEB 
(RETE CIVICA) di questa Amministrazione ai sensi dall’art. 1, comma 127 della Legge 662/1996, come 
modificato dalla L. 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012 convertito 
in L. 134/2012 come modificato dagli artt. 15, 6 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 



 

Determinazione n. 28 / 2014 

rilevato che, a fronte delle prestazioni rese a titolo di assistenza legale innanzi al TAR Friuli Venezia 
Giulia, in data 19 marzo 2014 lo Studio Uckmar ha trasmesso un avviso di notula per l'importo 
complessivo di Euro 33.948,16, comprensivo di onorario, spese per trasferimenti, contributo Cassa 
Nazionale Avvocati, Iva in misura di legge, nonché ritenuta di acconto; 
 

richiamata la circolare dell’Area Servizi di Segreteria Generale prot. R0-13/1/1/2-08 dd. 29.02.2008 
esplicativa del relativo Regolamento approvato con D.G. n. 75 dd. 21.02.2008 in materia di 
“adempimenti in tema di pubblicazione sul sito dei provvedimenti relativi agli incarichi esterni”; 
 

richiamato, altresì, lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell’art. 3, 
commi 55 e 56, della L. 244/2007 e successive modifiche ed integrazioni, approvato con D.G. n. 396 dd. 
01.098.2008 in materia di “procedure per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, 
ricerca e consulenza”, che prevede al punto 1) la pubblicazione sul sito web dell’Ente dei provvedimenti 
di affidamento degli incarichi; 
ravvisata la regolarità della prestazioni eseguite e della documentazione presentata per la liquidazione 
del compenso spettante allo Studio Uckmar – Associazione Professionale, come da avviso di notula dd. 
19/03/2014, citata in premessa; 
visti l’art. 107, comma 3 lettera e), l’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, nonchè l’art. 131 dello Statuto del 
Comune di Trieste e l’art. 23 del Regolamento di organizzazione, recanti le attribuzioni del Direttore di 
Servizio; 
 
 

DETERMINA 

 
1. di attestare l’avvenuta pubblicazione dal 22 ottobre 2013 sul sito WEB (RETE CIVICA) di questa 

Amministrazione della deliberazione giuntale n. 446 del 17.10.2013 con la quale è stato affidata la 
rappresentanza e la difesa dell’Amministrazione in via disgiunta al Prof. Avv. Victor Uckmar e all’Avv. 
Caterina Corrado Oliva del Foro di Genova e all’avv. Maria Serena Giraldi dell’Avvocatura Comunale, 
nell'ambito della procedura di costituzione in giudizio nel procedimento promosso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Friuli Venezia Giulia dai sigg. Susanna Orel, Tiziana 
Peschier, Lorenza Villini, Luisella Valli, Riccardo Corazzi, citata in premessa; 

 
2. di procedere alla liquidazione delle spese nella misura prevista nell’avviso di notula del 19 marzo 2014, 

trasmesso dallo Studio Uckmar - Associazione Professionale - per un ammontare complessivo di Euro 
39.948,16 (onorario e spese per trasferimenti Euro 31.485,00, contributo Cassa Nazionale Avvocati 
Euro 1.259,40, IVA in misura di legge Euro 7.203,76), di cui Euro 33.948,16 a favore dell'Avv. Ukmar 
ed Euro 6.000,00 quale ritenuta di acconto; 

 
3. di autorizzare il Servizio Finanziario-Tributi all’effettuazione del pagamento di cui al punto 2), a carico 

del Capitolo 510, Impegno n. 2013/5557 e di effettuare le operazioni relative agli oneri di legge a 
carico del Comune di Trieste;. 

 



 

Determinazione n. 28 / 2014 

4. di dare atto che gli eventuali oneri previdenziali ed assicurativi a carico del Comune di Trieste inerenti 
al compenso di cui al punto 2. trovano copertura al capitolo ed impegno di cui al precedente 
paragrafo.  

 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
Ing. Gianfranco CAPUTI 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 17/04/2014 17:25:35
IMPRONTA: 66EDE9172D49690C9629AC10125EC150836ACCE060FC79080AF64ECCDF474524
          836ACCE060FC79080AF64ECCDF474524F3C84D6227B0D14FA68A52F1EB20A4C6
          F3C84D6227B0D14FA68A52F1EB20A4C6CE380D767B78B67208A6DD8B0325D67C
          CE380D767B78B67208A6DD8B0325D67C6007B5C17E69079E3BD29F131F4D51EB


